
COMUNE DI BRINDISI

 
DETERMINAZIONE

 
Civica Avvocatura

N. d'ordine Reg. Generale 1020 Del 07/07/2025

N. d'ordine Reg. Settore 22 Del 07/07/2025

OGGETTO: Riapertura dei termini finalizzata all'aggiornamento dell'elenco (già approvato con
determinazione RG n. 630/2024) di avvocati cui affidare eventuali incarichi di patrocinio
legale e/o di domiciliazione e/o di sostituzione processuale.

Il Responsabile di Procedimento individuato per il seguente atto è
Musio Massimiliano
Brindisi, lì 07/07/2025



IL DIRIGENTE

 VISTO l’avviso pubblico (qui allegato) finalizzato alla formazione di un elenco di avvocati cui

affidare eventuali incarichi di patrocinio legale e/o di domiciliazione e/o di sostituzione processuale

degli avvocati interni dell’Ente: avviso, questo, adottato e pubblicato, nel corso del 2024, in

esecuzione della determinazione dirigenziale R.G. n. 448 del 11/04/2024 (qui allegata); 

 DATO atto che, a seguito di detto avviso pubblico, sono pervenute presso il Comune di Brindisi

numerose domande di avvocati del libero Foro, a mezzo delle quali gli stessi hanno chiesto di essere

inseriti nell’anzidetto elenco; 

 VISTO l’elenco degli avvocati ammessi, elaborato dal Servizio Amministrativo della Civica

Avvocatura in esecuzione della predetta determinazione R.G. n. 448/2024 e del correlato avviso

pubblico;    

 DATO atto che il predetto elenco (qui in copia allegato) è stato approvato dal Comune di Brindisi

giusta determinazione R.G. n. 630/2024; 

 RITENUTO opportuno procedere all’aggiornamento dell’elenco in parola (qui allegato), riaprendo i

termini di partecipazione all’avviso pubblico in questione, sia al fine di consentire agli avvocati che

non vi abbiano aderito nel 2024 di poter chiedere l’inserimento nell’elenco in parola nel rispetto

delle modalità, delle prescrizioni e condizioni di cui all’accluso avviso pubblico dell’epoca, sia al

fine di consentire agli avvocati già presenti nell’attuale elenco di poter eventualmente integrare i

propri dati curriculari e/o modificare i settori giuridici (tra quelli indicati nell’avviso pubblico) in cui

vogliono essere iscritti; 

 DARE atto che la domanda (unitamente al curriculum dell’interessato) dovrà essere presentata

(N.B.: utilizzando l’apposito modulo di domanda qui allegato) mediante invio al seguente indirizzo

p.e.c. di questo Ente:  ufficioprotocollo@pec.comune.brindisi.it e dare atto che, in sede di invio

della domanda, l’interessato dovrà indicare il seguente oggetto: “Avvocatura Civica di Brindisi –

domanda di inserimento nell’elenco degli avvocati esterni cui affidare eventuali incarichi di

mailto:ufficioprotocollo@pec.comune.brindisi.it


patrocinio legale, domiciliazione e di sostituzione processuale”. 

 DARE atto che essa domanda (al pari del curriculum) dovrà essere sottoscritta dall’interessato

esclusivamente con firma digitale e dovrà pervenire, via p.e.c., al Comune di Brindisi,

perentoriamente, entro e non oltre il giorno 18 Agosto 2025; 

 DARE atto, altresì, che, in linea con quanto previsto dall’art. 3 dell’avviso pubblico anzi citato (che

ad ogni buon conto qui si allega), esso avviso non è in alcun modo impegnativo per

l’Amministrazione Comunale, la quale, quindi, si riserva la facoltà di affidare incarichi difensivi

anche a professionisti non inclusi nell’elenco in parola; 

 DARE atto, inoltre, che l’elenco aggiornato che dovesse eventualmente scaturire dalla riapertura dei

termini qui disposta, avrà la validità di tre anni, decorrenti dal primo giorno in cui il provvedimento

dirigenziale che lo approverà andrà in pubblicazione sull’albo pretorio on line  dell’A.C.;  

 DARE atto che, ai fini dell’aggiornamento dell’elenco in parola, rimangono comunque fermi i

nominativi e i dati degli avvocati già presenti nell’elenco attualmente vigente. 

 DARE atto, quindi, che, ai fini dell’aggiornamento dell’elenco in parola, gli avvocati già presenti

nell’elenco attualmente vigente (scaturito dalla determinazione dirigenziale R.G. n. 448 del

11/04/2024) non dovranno riproporre una nuova domanda né allegare un nuovo curriculum, salvo il

caso in cui essi intendano eventualmente integrare i propri dati curriculari e/o modificare i settori

giuridici (tra quelli indicati nell’avviso pubblico) in cui vogliono essere iscritti;    

 DARE atto che per quanto qui non espressamente previsto, si fa rinvio al contenuto dell’avviso

pubblico qui allegato (già approvato con determinazione R.G. n. 448/2024);

 VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e successive modificazioni e integrazioni; 

 VISTO il vigente Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 

 RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 7 del 21.03.2024 di nomina del sottoscritto quale Dirigente

del Servizio Amministrativo della Civica Avvocatura; 



 DATO ATTO che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono situazioni di conflitto di

interesse nei confronti del Dirigente e del Responsabile del procedimento; 

 RICHIAMATE: 

o la deliberazione del Consiglio Comunale n. 103 del 23/12/2024 e ad oggetto DUP/D.U.P.

“DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025/2027 presentazione al Consiglio

Comunale in ossequi all’art. 170 DEL DLGS 267/2000”; 

o la deliberazione del Consiglio Comunale n. 107 del 23/12/2024 ad oggetto “BILANCIO DI

PREVISIONE 2025 – 2027 - Approvazione Bilancio e relativi allegati”; 

o la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 23/01/2025 avente ad oggetto “APPROVAZIONE

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE/PEG - SEZIONE ECONOMICA”; 

o la deliberazione di G.C. n. 19 del 23/01/2025 ad oggetto” Approvazione del Piano Integrato di

Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027; 

DETERMINA

1. CONSIDERARE tutto quanto sopra esposto come parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. PROCEDERE all’aggiornamento del succitato elenco in parola, riaprendo i termini di

partecipazione all’avviso pubblico in questione, sia al fine di consentire agli avvocati che non vi

abbiano aderito nel 2024 di poter chiedere l’inserimento nell’elenco in parola nel rispetto delle

modalità, delle prescrizioni e condizioni di cui all’accluso avviso pubblico dell’epoca, sia al fine di

consentire agli avvocati già presenti nell’attuale elenco di poter eventualmente integrare i propri dati

curriculari e/o modificare i settori giuridici (tra quelli indicati nell’avviso pubblico) in cui vogliono

essere iscritti; 

3. DARE atto che la domanda di partecipazione (unitamente al curriculum dell’interessato), finalizzata

all’inserimento/aggiornamento de quo, dovrà essere presentata (N.B.: utilizzando l’apposito modulo

di domanda qui allegato) mediante invio al seguente indirizzo p.e.c. di questo Ente: 

ufficioprotocollo@pec.comune.brindisi.it 

mailto:ufficioprotocollo@pec.comune.brindisi.it


4. DARE atto che detta domanda (al pari del curriculum) dovrà essere sottoscritta dall’interessato

esclusivamente con firma digitale e dovrà pervenire, via p.e.c., al Comune di Brindisi,

perentoriamente, entro e non oltre il giorno 18 Agosto 2025; 

5. ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo- contabile di cui

all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del

responsabile del servizio; 

6. DARE atto altresì che l’istruttoria del presente provvedimento è stata curata dal Dott. Massimiliano

Musio (Funzionario Amm.vo dei Servizi Amministrativi della Civica Avvocatura) sulla base delle

direttive verbali ad egli impartite e che essa istruttoria è regolare e conforme a legge; 

7. DEMANDARE al Settore SS.FF. ogni successivo eventuale adempimento di natura contabile; 

8. DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on line dell’Ente e, ove

occorra, nell’apposita sezione denominata “Amministrazione Trasparente”.  

Il SEGRETARIO GENERALE
Dott. Francesco Rosario Arena

(atto sottoscritto digitalmente)


		2025-07-07T15:45:38+0200
	ARENA FRANCESCO ROSARIO b3c1e025c720887f02697c602fe277f2e1d2e059


		2025-07-07T15:46:34+0200
	ARENA FRANCESCO ROSARIO 3f6cd0d706fa3851b3852884b57050f5bacfb39e




